
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr.238 

privind desemnarea și validarea nominală în cadrul Autorității Teritoriale de Ordine Publică Constanța a unui 

nou membru 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 29.11.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.255/22.11.2023 și referatul de aprobare nr.41229/22.11.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 40730/20.11.2023 al Compartimentului pentru Situații de Urgență și Secretariat 

Executiv ATOP; 

- Raportul de specialitate nr.41125/21.11.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

- Avizul de specialitate al Comisiei Juridice, Ordine Publică și Situații de Urgență; 

- Prin adresa nr. 325870/10.11.2023 a Inspectoratului de Poliție Județean Constanța, nr. CJC 39718 /13.11.2023, 

domnul Comisar Șef DUMITRU BÎLTAG, conform Ordin M.A.I II/2206/08.11.2023 este împuternicit 

Inspector Șef al I.P.J. Constanța. 

- art. 17 alin.(2) și (3) din Legea 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției Române, actualizată și 

republicată; 

- art. 9 alin. (1) și (2) din H.G. 787/2002 privind Regulamentul de organizare și funcționare a autorității teritoriale 

de ordine publică; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;    

- art. 173 alin.(1) lit.d) și alin. (5) lit. g) privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art.1 – Se desemnează ca membru al autorității teritoriale de ordine publică Constanța domnul Comisar Șef  

DUMITRU BÎLTAG împuternicit Inspector Șef al I.P.J. Constanța ; 

 Art.2 – Se aprobă validarea nominală a domnului Comisar Șef  DUMITRU BÎLTAG împuternicit Inspector Șef 

al I.P.J. Constanța ca membru al autorității teritoriale de ordine publică Constanța, care va funcționa în următoarea 

componență: 

- TOPOLOV GIANINA IONELA – consilier județean – Președinte A.T.O.P. Constanța; 

- BUCOVALĂ ENACHE – consilier județean; 

- POPA LIVIU - consilier județean; 

- EDWARD ILYUS NEDELCU consilier județean; 

- DONȚU GHEORGHE – consilier județean; 

- FILIPESCU RĂZVAN – consilier județean; 

- STAȘI MARIETA ELISABETA – repezentant al comuintății; 

- Colonel (r) DANCU CONSTANTIN – reprezentant al comunității; 

- HANȚI ROMEO – reprezentant al comunității; 

- ALI ȘENOL – subprefect; 

- Comisar Șef  DUMITRU BÎLTAG – împuternicit Inspector Șef I.P.J. Constanța; 

- Comisar Șef POPIU CODRIN – președinte C.N.P.; 

- Gral de brigadă FERENCZ MIHAI DANIEL – Inspector Șef I.J.J. Constanța; 

- Colonel Dr. Ing. AMARANDEI MIHAIL CRISTIAN – Inspector Șef I.S.U. DOBROGEA; 

- Comisar Șef  PÂRVU ALIN – Șef serviciu teritorial al Poliției de Frontieră Constanța; 

- Director General DUMITRU IONUȚ – Direcția Generală Poliția Locală Constanța; 

 Art.3 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

comunică prezenta hotărâre Prefectul Județul Constanța , Compartimentului pentru Situații de Urgență și Secretariat 

Executiv ATOP, precum și Biroului Informatică pentru publicarea în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 34 voturi pentru, 1 voturi împotrivă și 1 abțineri. 

 

PREȘEDINTE,                                                                                 Contrasemnează, 

MIHAI LUPU                                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                                                                              Nesrin Geafar 

                                                                               


